
Documento digital, verifique em:http://170.81.16.50:8081/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 51de3809ac3f9e03b0fcf3c3098f1e11

06/05/2020 (Quarta-feira) DOM/ES - Edição N° 1508

www.diariomunicipal.es.gov.br

Página 71

DISPENSA DE LICITAÇÃO 038/2020
Publicação Nº 272467

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 038/2020
Protocolo nº: 1275/2020 e Processo nº 599/2020

Código de Identificação Cidades: 2020.021E0500001.09.0007. Em face do contido no Protocolo nº: 1275/2020 e Processo 
nº 599/2020, e de acordo com o Art. 24, Inciso II, da lei 8.666/93, RATIFICO e HOMOLOGO a contratação direta por dis-
pensa de licitação da empresa SERRALHERIA ARMAÇÃO LTDA, CNPJ: 30.686.323/0001-41, em todos os termos. OBJETO: 
Aquisição de cobertura na Academia de Saúde, no município de Conceição do Castelo/ES. VALOR GLOBAL: R$ 12.600,00 
(doze mil e seicentos reais). Conceição do Castelo – ES, em 05 de maio de 2020.
CHRISTIANO SPADETTO

Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO 039/2020
Publicação Nº 272547

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 039/2020

Protocolo nº: 2143/2020 e Processo nº 860/2020 Código de Identificação Cidades: 2020.021E0700001.09.0030. Em face 
do contido no Protocolo nº: 2143/2020 e Processo nº 860/2020, e de acordo com o Art. 24, Inciso II, da lei 8.666/93, RA-
TIFICO e HOMOLOGO a contratação direta por dispensa de licitação da empresa GUSTAVO WILLIAM FELISBERTO VIEIRA, 
CNPJ: 094.557.077-56, em todos os termos. OBJETO: Instalação e iluminação do galpão da associação de catadores de 
Conceição do Castelo-ES. VALOR GLOBAL: R$ 10.812,50 (dez mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos). Conceição 
do Castelo – ES, em 05 de maio de 2020.
CHRISTIANO SPADETTO

Prefeito Municipal

TERMO DE COLABORAÇÃO 001/2020
Publicação Nº 272411

TERMO DE COLABORAÇÃO 001/2020

CONTRATANTE: município de conceição do castelo - es. CONTRATADA: APAE – associação de pais e amigos dos excepcio-
nais de conceição do castelo. OBJETO: prestar serviços ás pessoas com deficiência do município, oferecendo atendimento 
especializado às pessoas com deficiência e exercer suas atividades com uma equipe multiprofissional nas especificidades 
de psicologia, fonoaudióloga, fisioterapia, pedagogia, assistência social neurologia e odontologia conforme a necessidade 
da sua clientela individual e/ou coletivamente, atendendo de forma a proporcionar o desenvolvimento das potencialidades 
dos usuários, conforme plano de trabalho, que devidamente aprovado pela respectiva secretaria municipal trabalho assis-
tência e desenvolvimento social. VALOR GLOBAL: R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais). VIGENCIA: 05 de maio 
de 2020 a 31 de dezembro de 2020. AMPARO LEGAL: dispensando-se a realização de Chamamento Público, artigo 30, 
inciso VI da Lei nº 13.019/2014, em conformidade com a Lei Municipal n° 2171/2020 e Decreto Municipal n° 2.881/2017, 
protocolo GED n° 2135/2020 e Processo n° 826/2020. Conceição do Castelo-ES, 05 de maio de 2020.
CHRISTIANO SPADETTO

Prefeito Municipal

TERMO DE COLABORAÇÃO 002/2020
Publicação Nº 272425

TERMO DE COLABORAÇÃO 002/2020

CONTRATANTE: município de conceição do castelo - es. CONTRATADA: APAE – associação de pais e amigos dos excepcio-
nais de conceição do castelo. OBJETO: cooperação financeira para garantir o atendimento a 25 usuários acima de dezes-
sete anos que frequentam a instituição. Recebendo atendimento de fisioterapia, fonoaudiologia, psicologia, neurologia e 
odontologia e oficinas de expressão e linguagem, arte cidadania e trabalho, orientação para vida (AVDS) e psicomotrici-
dade, conforme Plano de Trabalho, que devidamente aprovado pela respectiva Secretaria Municipal Trabalho Assistência e 
Desenvolvimento Social. VALOR GLOBAL: R$ 49.106,12 (quarenta e nove mil cento e seis reais e doze centavos). VIGEN-
CIA: 05 de maio de 2020 a 31 de dezembro de 2020. AMPARO LEGAL: dispensando-se a realização de Chamamento Pú-
blico, artigo 30, inciso VI da Lei nº 13.019/2014, em conformidade com a Lei Municipal n° 2171/2020 e Decreto Municipal 
n° 2.881/2017, protocolo GED n° 2138/2020 e Processo n° 826/2020. Conceição do Castelo-ES, 05 de maio de 2020.
CHRISTIANO SPADETTO

Prefeito Municipal



Documento digital, verifique em:http://170.81.16.50:8081/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: ca33b23bc09c8e9790e20c47ac6457d2

2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Quarta-feira, 06 de Maio de 2020.
TERMO DE COLABORAÇÃO 

002/2020
CONTRATANTE: município 
de conceição do castelo - es. 
CONTRATADA: APAE - associação 
de pais e amigos dos excepcionais 
de conceição do castelo. OBJETO: 
cooperação financeira para garantir 
o atendimento a 25 usuários acima 
de dezessete anos que frequentam a 
instituição. Recebendo atendimento 
de fisioterapia, fonoaudiologia, 
psicologia, neurologia e odontologia 
e oficinas de expressão e linguagem, 
arte cidadania e trabalho, 
orientação para vida (AVDS) e 
psicomotricidade, conforme Plano 
de Trabalho, que devidamente 
aprovado pela respectiva Secretaria 
Municipal Trabalho Assistência e 
Desenvolvimento Social. VALOR 
GLOBAL: R$ 49.106,12 (quarenta 
e nove mil cento e seis reais e doze 
centavos). VIGENCIA: 05 de maio 
de 2020 a 31 de dezembro de 2020. 
AMPARO LEGAL: dispensando-
se a realização de Chamamento 
Público, artigo 30, inciso VI da Lei 
nº 13.019/2014, em conformidade 
com a Lei Municipal n° 2171/2020 
e Decreto Municipal n° 2.881/2017, 
protocolo GED n° 2138/2020 e 
Processo n° 826/2020. Conceição do 
Castelo-ES, 05 de maio de 2020.

CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito Municipal

Protocolo 580765

1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 036/2020

REFERENCIA: Prestação de serviços 
transporte de material revsol 
destinadas a atender as necessidades 
da secretaria de obras e serviços 
urbanos do município de Conceição 
do Castelo - ES. CONTRATANTE: 
município de conceição do castelo. 
CONTRATADA: coope serrana 
cooperativa de transport sul serrana. 
OBJETO: fica suprimido do 
contrato Nº 036/2020, o percentual 
aproximado de 4,2% (quatro 
virgula dois) por cento, perfazendo 
um valor de R$ 520.000,000 
(quinhentos e vinte mil reais), 
reduzindo o valor unitário para 
R$ 65,00 (sessenta e cinco reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
015001 - Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Urbanos 
Ficha: 057, Fonte de recurso: 
25300000000 (Royalties 
Federal), Elemento de despesa: 
3.3.90.39.00000 (Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica). 
Conceição do Castelo, ES, 05 de 
maio de 2020.

CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito Municipal

Protocolo 580826

Iconha

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE 
SEGUNDO COLOCADO

PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS N.º 

072/2019
ID CidadES: 

2020.032E0700001.02.0001

A Prefeitura Municipal de Iconha - 
ES, através da Pregoeira e Equipe 

Apoio nomeados pelo Decreto n.º 
3.466, de 27 de maio de 2019, 
torna público aos interessados que, 
ficam convocadas as empresas 
classificadas em segundo lugar 
BRASEIRO RESTAURANTES, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
(CNPJ nº 09.086.681/0001-27) no 
Lote 01 (pão francês); PADARIA 
E CONFEITARIA D’LONGHI LTDA 
(CNPJ nº 10.222.736/0001-68) no 
Lote 50 (pão hamburguer 40g) e 
NOVA ESPERANÇA MINIMERCADO 
LTDA (CNPJ nº 21.272.126/0001-
95) no Lote 51 (pão hamburguer 
60g), para manifestar interesse 
pelo fornecimento do item 
remanescente, conforme preço 
proposto a época da sessão, no 
prazo máximo de 05 (cinco) dias 
úteis, através de protocolo nesta 
municipalidade. Caso a empresa 
não aceite ou não se manifeste no 
prazo estipulado, será convocado o 
terceiro classificado. Informações 
através do tel.: (28) 3537-2270, de 
2ª a 6ª, de 07h às 12h e endereço 
eletrônico licitacao.iconha@gmail.
com.
Iconha/ES, 05 de maio de 2020.

JACIARA LORENCINI DA SILVA

Pregoeira Municipal

Protocolo 580802

Itarana

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO N° 069/2020
CONTRATADO: BANESTES 
S.A - BANCO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO
OBJETO DO CONTRATO: 
Contratação de instituição 
financeira para prestação de 
serviços bancários de recolhimento 
de tributos: impostos, taxas, 
dívida ativa e demais receitas 
municipais, através de documentos 
de arrecadação emitidos 
obrigatoriamente em padrão 
FEBRABAN, por intermédio de 
suas agências, correspondentes 
bancários, terminais de 
autoatendimento, canais digitais 
(internet banking e aplicativos 
em dispositivos móveis) e 
outros, com prestação de contas 
por transmissão eletrônica de 
dados dos valores arrecadados, 
conforme especificações do Termo 
de Referência e especificações 
condições descritas neste 
instrumento contratual.
PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ARRECADAÇÃO, OBJETO 
DO CONTRATO, O MUNICIPIO 
PAGARÁ AO BANCO TARIFAS 
NAS SEGUINTES BASES:
 Tarifa Bancária Canais 
Digitais Internet e APP, no valor 
unitário de R$ 1,10 (hum real e 
dez centavos);
 Tarifa Bancária 
Autoatendimento, no valor unitário 
de R$ 1,30 (hum real e trinta 
centavos) e;
 Tarifa Bancária 
correspondente Bancário, no valor 
unitário de R$ 1,50 (hum real e 
cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
do contrato será de 12 (doze) 

meses;
 O início de vigência 
será contado do primeiro dia útil 
subsequente ao da publicação do 
seu extrato no Diário Oficial dos 
Municípios do Espírito Santo - DOM/
ES - https://diariomunicipales.org.
br/.
 A prorrogação poderá ser 
admitida nos termos do art. 57 da 
Lei Federal nº. 8.666/93 mediante 
prévia justificativa e autorização da 
autoridade competente.

Itarana, 05 de maio de  2020.
Ademar Schneider

Prefeito do Município de 
Itarana/ES

Protocolo 580811

Iúna

RESUMO DE ADITIVO
Nº 02 - Contrato nº 96/2019. 
Partes: Mun. Iúna X D & G Projetos 
e Construção Civil Ltda ME. Objeto: 
contratação de empresa para 
execução de obra de mobilidade 
urbana - ciclovia/passeio público 
às margens da ES 185 Iúna Sede 
X Distrito de Nossa Senhora das 
Graças. A vigência do contrato 
será de 22/08/2019 a 22/11/2020. 
Valor aditivado: R$18.824,94.
WELITON VIRGÍLIO PEREIRA

PREFEITO
Protocolo 580834

RESUMO DE CONTRATO
Nº 126/2020. Partes: Mun. Iúna 
X Cazele Sport Ltda EPP. Objeto: 
aquisição de equipamentos 
diversos (eletrodomésticos, 
eletrônicos, artigos esportivos, 
instrumentos musicais, mobiliário 
e equipamentos de informática) 
destinados a ASSIUDES. A 
vigência do contrato será de doze 
meses a partir da publicação. 
Valor: R$6.535,90. ID CidadES: 
2020.037E0700001.01.0004.
WELITON VIRGILIO PEREIRA

PREFEITO
Protocolo 580959

Linhares

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº017, DE 05/05/2020.

O Prefeito Municipal de Linhares, 
Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados em Processo Seletivo 
Simplificado objetivando a 
contratação temporária de 
pessoal para atender demanda 
da Secretaria Municipal de Saúde, 
a comparecerem na Secretaria 
Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, munidos dos 
documentos de habilitação, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da publicação deste 
Edital, para assumirem o exercício 
da função.
1 - DOS CANDIDATOS 
CONVOCADOS
1.1- F u n ç ã o : 
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
Classificação/Nome do Candidato
21º/CAMILA DOS SANTOS RIBEIRO 

BRAGA
1.2- Função: TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM - 40hs
Classificação/Nome do Candidato
85º/EVILLA CARLA STEIN DOS 
SANTOS
86º/JESSICA COSWOSCK RANGEL
87º/BEATRIZ DOS SANTOS 
CORREA RODRIGUES
88º/KELLY RANGEL VERGNA
89º/ERICA DOS SANTOS SILVA
90º/DELCIDIA ANDREIA FERREIRA 
LIMA
91º/JOANA DE JESUS SANTOS
92º/SAMARA DE SOUZA BATISTA
93º/CREUNILZA BARBOSA DOS 
SANTOS
AOS INTERESSADOS, ESTE 
EDITAL SE ENCONTRA AFIXADO, 
NA INTEGRA, NO MURAL DA 
SEDE ADMINISTRATIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS E DISPONÍVEL NO 
SITE www.linhares.es.gov.br, 
MENU CONCURSOS PÚBLICOS  E 
PROCESSOS SELETIVOS.

Linhares-ES, 05/05/2020.
GUERINO LUIZ ZANON

Prefeito Municipal
Protocolo 580913

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº045, DE 05/05/2020.

O Prefeito Municipal de Linhares, 
Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado objetivando a 
contratação temporária de 
pessoal para atender demanda 
da Secretaria Municipal de Saúde, 
a comparecerem na Secretaria 
Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, munidos dos 
documentos de habilitação, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da publicação deste 
Edital, para assumirem o exercício 
da função.
1 - DOS CANDIDATOS 
CONVOCADOS
1.1- Função: ENFERMEIRO - 
30hs
Classificação/Nome do Candidato
157º/LAIANA SAMPAIO NATALE
158º/VALDECIR LEITE FERREIRA
159º/JOSEMARA SÁ GOMES BOZI
160º/CLEIDIANE PASSOS
161º/CARINE DOS SANTOS 
BAZONI
162º/JOABE LACERDA PIRES
163º/DENILCE MORAES COIMBRA
164º/JAMILY DO ROSARIO
165º/KARINA NOVAES DE ALMEIDA
166º/ROGERIO FERREIRA DOS 
SANTOS
167º/MARCELA RIBEIRO FIOROT
1.2- Função: ENFERMEIRO - 
20hs
Classificação/Nome do Candidato
47º/ADRIANA MAZIERO MINCHIO
48º/SINARA FERNANDES DE 
SOUZA
1.3- Função: TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM - 30hs
Classificação/Nome do Candidato
295º/EDILENE OLIVEIRA MARQUES
296º/ZENILDA MARIA ARMANI 
GOETZE
297º/MARILZA MARIA RUFINO
298º/NILSON ANTONIO TEIXEIRA 
PILKER
AOS INTERESSADOS, ESTE 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 6 de Maio de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: f32d44be

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 6 de Maio de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: f32d44be



Documento digital, verifique em:http://170.81.16.50:8081/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92c50cf422ff3aa91114677c489b12f8

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020050700130

130

Nº 86, quinta-feira, 7 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Saúde, o Sr. Clovis Cunha
Lima Filho, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina o art. 26 da
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente
Processo Administrativo 012704.07-2020, da Dispensa de Licitação nº 0012704.2020, vem
RATIFICAR a Dispensa de Licitação. Fundamento Legal: Artigo 4º da Lei Federal Nº
13.979/2020 e na Medida Provisória N° 926/2020. Objeto: AQUISIÇÃO DE
VEICULO/AMBULANCIA TIPO A - SIMPLES REMOÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
MUNICIPIO DE URUOCA. Favorecido: MANUPA COMERCIO, EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI, CNPJ: 03.093.776/0001-91. Valor total: R$
192.000,00. Ratificação em: 05/05/2020. Dotação Orçamentária: 0901.10.122.0008.2.081 -

Enfrentamento da Emergência (COVID 19). Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 -
Equipamentos e material permanente. Informações: Fone (88)3648-1078 -
dsecretaria73@yahoo.com.

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO
Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.03.09.1
A Pregoeira Oficial do Município de Várzea Alegre/CE, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que fica revogado,
com fundamentação legal no artigo 49 da Lei nº 8.666/93, por razões de interesse público
decorrente de fato superveniente, considerando a situação excepcional que estamos
enfrentando, e no sentido de barrar o avanço da disseminação da doença causada pelo
novo CORONAVIRÚS (COVID-19), o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial nº
2020.03.09.1, cujo objeto é a aquisição de fardamento escolar, destinado ao atendimento
das necessidades dos alunos matriculados no ensino infantil, creche e ensino fundamental
da Rede Pública do Município de Várzea Alegre/CE, através da Secretaria Municipal de
Educação. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Dep. Luiz
Otacílio Correia, nº 153, Centro, Várzea Alegre/CE, no horário de 08:00 às 14:00 horas.
Informações poderão ainda ser obtidas através do telefone (88) 3541-2893.

Várzea Alegre/CE, 6 de Maio de 2020
MARIA FERNANDA BEZERRA

AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.03.13.1
A Pregoeira Oficial do Município de Várzea Alegre/CE, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que fica revogado,
com fundamentação legal no artigo 49 da Lei nº 8.666/93, por razões de interesse público
decorrente de fato superveniente, considerando a situação excepcional que estamos
enfrentando, e no sentido de barrar o avanço da disseminação da doença causada pelo
novo CORONAVIRÚS (COVID-19), o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial nº
2020.03.13.1, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços mecânicos na manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de
peças, junto a frota de veículos e máquinas pesadas pertencentes ao Município de Várzea
Alegre/CE. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Dep. Luiz
Otacílio Correia, nº 153, Centro, Várzea Alegre/CE, no horário de 08:00 às 14:00 horas.
Informações poderão ainda ser obtidas através do telefone (88) 3541-2893.

Várzea Alegre/CE, 6 de Maio de 2020
MARIA FERNANDA BEZERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Proc. Nº 10316/2020.
O Município de Afonso Cláudio/ES, por intermédio do Setor de Compras, torna

público a adesão ao ítem 01 (lote 03) e 02 (lote 04) da Ata de Registro de Preços Nº
0144/2019 da Prefeitura Municipal de Iúna (Pregão Presencial Nº 060/19 - Proc. Nº
2040/2019), conforme segue:

Contratada: Manupa Comércio de Equipamentos e Ferramentas Ltda - CNPJ Nº
03.093.776/0005-15.

Objeto: Aquisição de 05 (cinco) veículos, destinados as Unidades de Saúde do
Município de Afonso Cláudio/ES, Emenda Parlamentar nº 13966.711000/1190-02.

Valor total: R$ 278.000,00 (duzentos e setenta e oito mil reais).
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 2.117 Manutenção das Ações e

Serviços nas Unidades Básicas de Saúde. Elemento de Despesa: 44905200000 Equipamento
e Material Permanente - Fonte de Recurso: 221500000 - Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal - Ficha: 055.

REGINA A. F. DE SOUZA
Chefe do Setor de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO ELETRÔNICO Nº 14/2020

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Comissão Permanente
de Licitação do Fundo Municipal de Saúde/Secretaria Municipal de Saúde, torna publico a
realização do certame licitatório, na modalidade Pregao Eletrônico, objetivando a
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de serviços de Administração,
Gerenciamento e Controle da Manutenção Preventiva e Corretiva, Fornecimento de Peças,
Acessórios Originais de Reposição e Transporte por Guincho, com Implantação e Operação
de Sistema Informatizado e Integrado para Gestão de Frota, por meio de Internet, através
de Rede de Estabelecimentos Credenciados, mediante a utilização de Sistema
Informatizado e de Recursos Tecnológicos para atender a Frota Automotiva da Secretaria
Municipal de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim, Sem Taxa de Administração, com Lote
destinado à Ampla Participação. Abertura das propostas as 8h do dia 22/05/2020 e início
da sessão pública as 9h do dia 22/05/2020.

O procedimento licitatório será realizado no endereço eletrônico
www.licitacoes-e.com.br.

O Edital poderá ser retirado nos sites www.cachoeiro.es.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Licitação nº 811023.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 6 de maio de 2020.
ODAIR JOSÉ PIN

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 2/2020

CONTRATANTE: município de conceição do castelo - es. CONTRATADA: APAE - associação de
pais e amigos dos excepcionais de conceição do castelo. OBJETO: cooperação financeira
para garantir o atendimento a 25 usuários acima de dezessete anos que frequentam a
instituição. Recebendo atendimento de fisioterapia, fonoaudiologia, psicologia, neurologia
e odontologia e oficinas de expressão e linguagem, arte cidadania e trabalho, orientação
para vida (AVDS) e psicomotricidade, conforme Plano de Trabalho, que devidamente
aprovado pela respectiva Secretaria Municipal Trabalho Assistência e Desenvolvimento
Social. VALOR GLOBAL: R$ 49.106,12 (quarenta e nove mil cento e seis reais e doze
centavos). VIGENCIA: 05 de maio de 2020 a 31 de dezembro de 2020. AMPARO LEGAL:
dispensando-se a realização de Chamamento Público, artigo 30, inciso VI da Lei nº
13.019/2014, em conformidade com a Lei Municipal n° 2171/2020 e Decreto Municipal n°
2.881/2017, protocolo GED n° 2138/2020 e Processo n° 826/2020. Conceição do Castelo-
ES, 05 de maio de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Resumo de Apostilamento ao Contrato Administrativo, em obediência ao Art. 61 § Único
da Lei 8.666/93 - Termo De Apostilamento 001 Ao Contrato Administrativo Nº. 083/2018.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Lindenberg - CONTRATADA:
CONSTRUTORA LINCONVIL LTDA EPP. OBJETO: Do Objeto: Constitui objeto do presente
instrumento a contratação de empresa prestadora de serviços de engenharia necessários à
execução da obra de pavimentação e paisagismo na praça de eventos, localizada na sede,
do Município de Governador Lindenberg - ES, conforme Planilha Orçamentária,
Cronograma Físico-financeiro, Memorial Descritivo e Termo de referencia/Projetos Básicos
anexos ao Processo Administrativo nº 78.706/2018, normas e condições do CON T R AT A N T E .
OBJETIVO: O presente termo de Apostilamento tem como objeto a concessão de reajuste
ao contrato nº. 083/2018, conforme previsto na Lei 10.192/2001, e, no que com ela não
conflitarem, com as disposições da Lei 8.666.93.da seguinte forma: a) Parcela R01
reajustada: R$ 336.403,91 x 0,038202432= R$12.851,45 - PROCESSO: 088.754/2020 - DATA:
06/05/2020. Geraldo Loss - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020

O Município de Guarapari-ES torna público a RESULTADO do PREGÃO
ELETRONICO Nº 20/2020 - PROCESSO Nº 5.621/2010, VISANDO A LOCAÇÃO DE MAQUINAS
PESADAS-SEMOP. Onde sagrou se vencedor do certame a empresa SERVI MIX COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA ME.

LOTE 01-R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
LOTE 02-R$ 384.000,00 (trezentos e oitenta e quatro mil reais).
LOTE 03-R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
LOTE 04-R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais.)
LOTE 05-FRACASSADO

Guarapari-ES, 6 de maio de 2020
LUCIANE NUNES DE SOUZA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 56/2020. Contratada: MONTE AZUL CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de Drenagem
e Pavimentação da Rua Maurílio Gobbo e Rua Waldevino Fehlberg no Bairro Florêncio
Herzog, no Município de Itaguaçu-ES, de acordo com Contrato de Repasse nº
870134/2018/MCIDADES/CAIXA. Valor: R$ 358.964,97. Prazo: 05/05/2020 a 04/01/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA/ES através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
torna público a Dispensa de Licitação, cujo objeto é a Equipamentos de Proteção Individual
- EPI, para atender aos diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com
o processo protocolado sob nº 1.304/2020, com fulcro Lei n° 13.979/2020 e MP n°
926/2020.

Empresas: GP COMERCIAL AGROPECUARIA LTDA EPP, no valor total de R$
1.740,00 (hum mil, setecentos e quarenta reais).

João Neiva-ES, 6 de maio de 2020.
OTÁVIO ABREU XAVIER

Prefeito

CRISTINA VALÉRIA GUIMARÃES
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURICI
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS N° 11/2015/PMM

Convocação do Segundo Colocado
Processo Licitatório nº 46/2015/PMM

O Prefeito Municipal de Mucurici/ES, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que, considerando o Distrato realizado com a empresa vencedora
da Tomada de Preços n° 11/2015/PMM e em face do Parecer emitido pela Assessoria
Jurídica, bem como em conformidade com o art. 24, XI, da Lei nº 8.666/93, CONVOCA o
licitante remanescente na ordem de classificação, ELETRO CONSTRUTORA LTDA-ME,
classificada em 2º lugar no certame, para a assinatura do contrato.

A contratação se dará nas mesmas condições propostas pelo primeiro
classificado, inclusive quanto aos preços atualizados de conformidade com o ato
convocatório, conforma o art. 64, §2º da Lei de Contratos e Licitações. Caso não aceite,
será convocado o terceiro classificado, até que seja efetivada a contratação, ou seja,
decidida pela revogação da licitação.

Mucurici-ES, 5 de maio de 2020.
OSVALDO FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR


